(F. 182<sup>b</sup>). Anno domini MCCCXI, in kalendis octobris Clemens papa V, pontificatus sui anno VIII<sup>o</sup> convocavit apud Viennam supra Rodanum generale concilium prelatorum, fuitque prima sessio concilii inchoata XVII kalendas novembris. Post predictam vero cessionem inter colloquia et tractatus deductum est tempus per totam yemem subsequentem. In prefato concilio fuit cassatus et annullatus ordo milicie templi et sublatus de medio ordinum quantum ad statum et habitum atque nomen tertia, die introitus mensis aprilis sub anno dicte incarnationis tunc currente MCCCXII<sup>o</sup>, personis et bonis eiusdem ordinis ordinationi ecclesie reservatis, de quibus fuit postmodum ordinatum.

In predicto quoque concilio idem papa nonnullas constitutiones, quas cum pluribus aliis ordinari fecerat, promulgavit, ex quibus decreverat fieri librum unum, quem [*sicut vulgatum fuit*] volebat septimum decretalium appellari, sicut fecerat sextum librum papa Bonifacius antecessor. Verum, quia constitutiones ille nondum erant formate ad plenum nec excocte et limate ad purum, suspense sunt, donec ex more ad studia mitterentur; fuitque dicti libri septimi<sup>2</sup> publicatio [*per eundem Clementem papam*] quasi biennio protelata, ut medio tempore singula limarentur. Postmodum vero in festo beati Benedicti, scilicet XII<sup>o</sup> kalendas aprilis, anno domini MCCCXIII<sup>o</sup>, in Carpentorate<sup>3</sup> civitate, ubi tunc curia morabatur, idem papa fecit predictum librum

<sup>1</sup> Da die für die Unterscheidung der beiden Redactionen des 'Tractatus' entscheidenden Stellen sich auch in den Flores finden, so können wir die Zeitbestimmungen der Redactionen dieser auf jene übertragen und demgemäss die erste Redaction des tractatus als vor Ende 1315 und die zweite als vor August 1319 vollendet bezeichnen. Vgl. Delisle l. c. p. 189, 191, 201. — Obige Stelle schrieb Bernard wahrscheinlich in Toulouse (Delisle p. 181); doch hielt er sich vorher (1311) und nachher 1316 längere Zeit in Avignon auf. Vgl. Delisle p. 190, 182.

<sup>2</sup> In Redact. 2 fehlt *septimi*.

<sup>3</sup> In Redact. 2: *in castro de Montiliis prope Carpentoratem*. — In Redact. 1 der Flores: *apud Carpentoratem civitatem*.

coram se in consistorio publico<sup>1</sup> publicari. Cepit quoque Clemens<sup>2</sup> exinde egrotare; unde post obiit XXXI die, scilicet XII kalendas maii. Et sic liber ille non fuit [*tunc*] missus ad studia generalia, ut est moris, nec expositus communiter ad habendum, sed remansit liber et adhuc remanet involutus. Supra quo futuri summi pontificis dispositio et providentia expectatur, sede romana vacante hodie, quo hec scripsi.